АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВОЕГУРТСКОЕ»

          «ВОЕГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26 ноября  2015 года                                                                                              №  74
Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения

муниципального образования «Воегуртское»
на 2015-2026 г.г.
            В целях реализации Федерального закона от 0б.10.200З года №133-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с п.4 ст.6 главы 2 Федерального закона от  07. 12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь Уставом муниципального образования «Воегуртское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Схему водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Воегуртскеое» на 2015-2026 года.

2. Ведущему специалисту-эксперту администрации муниципального образования «Воегуртское» Корепановой О.М разместить настоящее Постановление в сети Интернет на сайте муниципального образования «Балезинский район» - сельские поселения – МО «Воегуртское».

3. Контроль за выполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

образования «Воегуртское»                                                                    Н.В. Лекомцева
Схема водоснабжения и водоотведения
муниципального образования «Воегуртское»
Балезинского района Удмуртской Республики

2015 г.

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ

I. Общие положения

Схема водоснабжения поселения— документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.

II.  Основные  цели и задачи схемы водоснабжения:

· определить возможность подключения к сетям водоснабжения и водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение и водоотведение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей муниципального образования «Воегуртское» при необходимости в подключении к сетям водоснабжения и водоотведения и обеспечения жителей поселения водой хозяйственно – питьевого назначения.

III. Пояснительная записка схемы водоснабжения и водоотведения

1. МО «Воегуртское»  входит в состав Балезинского района Удмуртской Республики Приволжского федерального округа Российской Федерации.
Муниципальное образование «Воегуртское» расположено на юго-востоке Балезинского района, в 15 км от районного центра и в 140 км  от столицы Удмуртской Республики.
Граничит с Кожильским, Исаковским, Андрейшурским, Каменно-Задельским МО и Кезским районом.

Общая земельная площадь территории составляет 13300 га, из них сельскохозяйственные угодья - 3928 га, в т.ч. пашня - 3055 га, лесов – 11219 га, остальная часть занята водоемами, пастбищами, лугами.

Общая площадь земель в границах сельского поселения – 10953,4 га; земли населенных пунктов – 400,7 га; площадь застройки индивидуальными жилыми домами – 168,2 га; протяженность улично-дорожной сети – 12,171 км.

Водоснабжение д. Воегурт обеспечивает СПК «Колхоз им. Чапаева». Сеть водопровода составляет 6,500 км. Водоснабжение с. Заречный обеспечивает ГКУЗ «Вторая республиканская психиатрическая больница» МЗ УР – 2 дома, остальные дома- колодцы; д.Шур, Пышкец, Адам, Пибаньшур, Тукташ, хутор Дома 1208 км, хутор Дома 1211 км, починок Дома 1205 км, починок Дома 1214 км – колодцы.
Численность населения– 3111 человека, количество дворов 470.
Климат на территории поселения континентальный, с продолжительной холодной многоснежной зимой, относительно жарким коротким летом, выраженными переходными временами года – весной и осенью. Вторжение с севера континентального арктического воздуха сопровождается сильными морозами. Проникновение морского воздуха умеренных широт вызывает в холодное время года резкое повышение температуры и кратковременные оттепели. Летом морской воздух приносит прохладную и влажную погоду. Жаркая сухая погода летом наблюдается при поступлении с юга и юго-востока очень теплых воздушных масс.
В работе приняты климатические характеристики согласно СНиП 23–01–99* «Строительная климатология» по метеостанциям Ижевска и Сарапула. Среднегодовые температуры воздуха составляют +1,7 ºС. Самым теплым месяцем года является июль (средняя месячная температура около +17,8 °С), самым холодным месяцем – январь (около -14,8 °С). Абсолютный минимум температур может достигать –48 ºС, а абсолютный максимум +37ºС. Средний годовой безморозный период составляет 126 дней: первые осенние заморозки бывают в середине сентября, а последние весенние – в конце мая. Продолжительность вегетационного периода (период с температурой выше 10 ºС) в среднем 150–160 дней. Среднегодовое количество осадков 575–600 мм. В теплое время года при прохождении холодных фронтов наблюдаются грозы (в основном с апреля по сентябрь); за этот период отмечается в среднем 27 дней с грозой. Весенние грозы обычно кратковременны. Снежный покров является фактором, оказывающим существенное влияние на формирование климата в зимний период, в основном вследствие большой отражательной способности поверхности снега. В то же время снежный покров предохраняет почву от глубокого промерзания. Устойчивый снежный покров образуется в середине ноября, таяние снега происходит с конца марта до начала мая. Высота снега достигает 60–70 см. Средняя глубина промерзания почв составляет 60 см.

Реки, протекающие по территории поселения, принадлежат бассейну реки Чепца. Река Чепца берет начало на северных склонах Можгинской возвышенности, для нее характерны резкие изменения направления течения и большая извилистость на всём протяжении. Чепца – крупнейший левый приток реки Вятка, протекает по северной границе поселения, достигая ширины русла до 120 метров, глубина от 0,5 до 2 метров. Река характеризуется довольно быстрым течением: на плесах 0,4–0,5 м/с, на перекатах – 1,3. Во время весеннего половодья скорость течения увеличивается. Питание реки атмосферное; в меньшей степени – грунтовое. Чепца – типично равнинная река, текущая большей частью в широкой долине с пологими склонами. Река часто меняла русло, но за пределы нынешней поймы не выходила. В пойме Чепцы много озер; обычно они серповидной или вытянутой формы; большая часть – бывшие старицы. Глубина их небольшая. Также много низинных и пойменных болот. Река скована льдом с ноября по апрель, весенний ледоход продолжается 8–9 дней.

Реки МО «Воегуртское» по водному режиму относятся к рекам восточно-европейского типа, с четко выраженным весенним половодьем, летней меженью, осенне-летними паводками и зимней меженью. Реки имеют смешанное питание с преобладанием снегового.

Весеннее половодье, обусловленное интенсивным снеготаянием, многоводно и проходит в период с марта по май. Во время прохождения половодья по реке проходит 60–80 % всего годового стока реки. В этот период зона затопления может достигать от пределов только русловой части реки, до затопления всей пойменной поверхности. Летняя межень наступает по окончании весеннего половодья в июне. В этот период реки характеризуются низкими уровнями воды и временными дождевыми паводками различной интенсивности. Осенние дождевые паводки происходят в результате выпадение большого количества осадков (октябрь-ноябрь) и могут являться причиной сильных наводнений. Колебания уровня реки во время паводков в различные годы неодинаковы и составляют в среднем до 1,5–2 м.

В период паводков наполняются водой многие малые реки и ручьи, днища оврагов, которые в период межени высыхают. Зимой все реки покрываются льдом и переходят на грунтовое питание. Первые ледовые явления отмечаются в среднем в конце октября – начале ноября. Ледостав устанавливается во второй – третьей декаде ноября. С начала апреля на реках начинается резкий подъем уровней и разрушение ледяного покрова, появляются закраины, промоины; в середине-конце апреля проходит ледоход.

3. Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения. В МО «Воегуртское» преобладающим является частный жилищный фонд. Уровень благоустройства жилищного фонда сельского поселения является невысоким. Таким образом, практически весь жилищный фонд поселения не удовлетворяет население качественными характеристиками.
IV. Схема водоснабжения МО «Воегуртское»

Водоснабжение существующей застройки д. Воегурт осуществляется от водопроводной сети. Установлена 1 водонапорная башня. Пожаротушение существующей застройки предусмотрено из двух противопожарных водоемов, расположенных в Воегуртской средней школе по 100 куб.м.
Схемы водоснабжения населенных пунктов муниципального образования «Воегуртское» представлены в приложении 1

В таблице 1 представлены характеристики водопроводной сети  д.Воегурт
Таблица 1 -       Характеристика водопроводной
 сети д. Воегурт
	Населенный пункт
	Количество скважин

	Количество водоразборных колонок
	Эксплуатирующая организация
	номер
	глубина
	Дебет скважиы (м3/час)

	Марка установленного насоса

	д. Воегурт
	2
	29
	СПК «Колхоз им. Чапаева»
	Данные
	не

	предоставлены

	УК

Нормы водопотребления приняты в соответствии с СНиП 2.04.01.85* и СНиП 2.04.02.-84:

-160 л/сут на одного человека - расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения, проживающего в домах оборудованных водопроводом и канализацией без ванн с местными водонагревателями.

-50 л/сут на одного человека - расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения, проживающего в домах с водопользованием из колодцев.

-50 л/сут на одного человека - расход воды на полив улиц и зеленых насаждений.

-10% от суммарного расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды - расход воды на нужды промышленности, обеспечения населения продуктами питания, бытовые услуги и пр.

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК

(утверждены Постановлением Правительства УР от 27 мая 2013 года № 224)

	Направление использования коммунальной услуги по холодному водоснабжению
	Единица измерения
	Норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению

	Полив земельного участка
	куб. м в месяц на 1 кв. м земельного участка в период использования воды на полив земельного участка
	0,05

	Использование бань
	куб. м в месяц на 1 человека
	0,18

	Водоснабжение и приготовление пищи для сельскохозяйственных животных, в том числе:
	куб. м в месяц на 1 голову животного

	Лошади
	-
	2,43

	Крупный рогатый скот
	-
	1,82

	Мелкий рогатый скот
	-
	0,30

	Свиньи
	-
	0,45

	Кролики и иные мелкие животные
	-
	0,09

	Птицы
	-
	0,03

V. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения.

Источником водоснабжения потребителей проектируемой и существующей застройки населенных пунктов муниципального образования «Воегуртское», являются существующие и проектируемые скважины, водозаборные колонки и скважины частного пользования. Для обеспечения бесперебойной работы системы хозяйственно-питьевого водоснабжения существующей и проектируемой застройки предусматривается:

- капремонт существующих водопроводных сетей и сооружений с увеличением пропускной способности по мере необходимости;

-строительство водонапорных башен и водопроводных сетей.
VI. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованной системы водоснабжения.

Месторасположение, количество и производительность скважин решается на следующих стадиях проектирования. При этом необходимо:

1.  Произвести анализы воды из скважины на соответствие ее ГОСТу «Вода питьевая». В том случае если вода не соответствует ГОСТу, необходимо предусмотреть очистные установки с необходимой степенью очистки и обеззараживанием.

Вокруг каптажей и скважин должны быть оборудованы зоны санитарной охраны из трех поясов. Первый пояс зоны санитарной охраны (зона строго режима) включает площадку вокруг скважины радиусом 50 м, ограждаемую забором высотой 1,2м. Территория должна быть спланирована и озеленена.                                                                                                                                На территории первого пояса запрещается:

· проживание людей

· содержание и выпас скота и птиц
· строительство зданий и сооружений, не имеющих прямого отношения к водопроводу

На территории зоны второго пояса радиусом 150 м предусматриваются следующие санитарно-технические мероприятия:

· всякое строительство, промышленное и жилищное, подлежит размещать по согласованию с территориальньным отделом Управления Роспотребнадзора по Удмуртской Республике в г. Глазов.

· при застройке зоны второго пояса следует содержать в чистоте и опрятности все улицы и дворы, не допускать их антисанитарного состояния

Ширину санитарно-защитной полосы водоводов, проходящих по незастроенной территории, надлежит принимать от крайних водоводов:

- при прокладке в сухих грунтах и диаметре до 1000мм не менее 20м

- в мокрых грунтах – не менее 50 м независимо от диаметра

При прокладке водоводов по застроенной территории ширину полосы по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы допускается уменьшать. В пределах санитарно-защитной полосы должны отсутствовать источники загрязнения почвы и грунтовых вод (уборные, помойные ямы, навозохранилища, приёмники мусора и др.). На участках водоводов, где полоса граничит с указанными загрязнителями, следует применять пластмассовые трубы.

Запрещается прокладка водоводов по территории свалок, полей ассенизации, полей фильтрации, земледельческих полей орошения, кладбищ, скотомогильников, а также по территории промышленных и сельскохозяйственных предприятий. При рабочем проектировании необходимо разработать проект зон санитарной охраны (ЗСО) источников питьевого водоснабжения и санитарнозащитных полос водоводов.

V. ВОДООТВЕДЕНИЕ

Основная цель настоящего раздела - обеспечение оптимального развития системы канализации, взаимоувязанного с его территориально- планировочным развитием, обеспечение требуемой степени очистки сточных вод перед выпуском в водоем и дальнейшее ее развитие с потребностями населенных пунктов.
Существующее положение Централизованной системы водоотведения от существующей индивидуальной застройки в МО «Воегуртское» не имеется. На участках частных домовладений не канализованные уборные, выгребные ямы и выгреба.

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ Д. ВОЕГУРТ
[image: image1.jpg]oA - nEEEE

B

apEogep0n oo oo

: : T e s
ooooogioon cooog\oomoonRoooo = g
o 2] G |
‘ ooflliEd R4 el R 3

P

j ;
5 0 it
& AEINIONE T CE R S

. =toofooSob DO |
v L

PAGE
7